
                                                                                                                                  
 

 

PLANO DE AÇÃO 2021-2022 
GT LEITURA E LITERATURA INFANTIL E JUVENIL /ANPOLL 

Coordenador: Prof. Dr. Thiago Alves Valente (UENP)  
Vice-Coordenador: Profa. Dra. Eliane Aparecida Galvão R. Ferreira (UNESP) 

 
http://www.gtllij.com.br/ 

https://www.facebook.com/leituraliteraturainfantiljuvenilanpoll/ 
gtllijanpoll@gmail.com 

 

 

PROPOSIÇÃO DE ATIVIDADES 

 

1) Manter a atualização do site do GT (http://www.gtllij.com.br/) e realizar demais tarefas 

próprias da gestão do grupo acadêmico. 

2) Incentivar e promover, se possível, a organização de dossiês temáticos sobre literatura infantil e 

juvenil em periódicos. 

3) Atualizar as produções de livros em trâmite: entrega dos livros até 31/08/2021 (Literatura 

infantil e juvenil na fogueira; Distopias na ordem do dia). 

4) Produzir um livro sobre literatura infantil e juvenil embasado em dados levantados sobre a 

produção do GT dos últimos dois anos, com o intuito de avançar na articulação interinstitucional 

entre os pesquisadores. Proposta: atualização de abordagens críticas da LIJ (calendário de 

atividades a ser veiculado após aprovação dos membros do GT). 

5) Participar da realização do Encontro Intermediário do GT, em 2021, se assim for previsto pela 

ANPOLL. 

6) Atualizar e divulgar banco de dado sobre os membros do GT, como forma de incentivo ao 

intercâmbio de ações acadêmicas: pesquisa interinstitucionais, bancas de mestrado e doutorado, 

eventos. 

7) Manter a divulgação das atividades do GT e de seus membros em redes sociais, a fim de 

fomentar discussões em torno da leitura e da literatura infantil e juvenil. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                             
 
Membros do GT 
 

1. Alexandre Mariotto Botton (UNEMAT): alexbotton@gmail.com / alexandre.brotton@unemat.br 
http://lattes.cnpq.br/3577937327946873 

 

2. Alice Atsuko Matsuda (UFTPR): aliceamatsuda@gmail.com / alicem@utfpr.edu.br  
http://lattes.cnpq.br/3922087976096217 

 

3. Alice Aurea Penteado Martha (UEM/PR): apmartha@uol.com.br 
http://lattes.cnpq.br/6609188672656392 

 

4. Ângela Cogo Fronckowiak (UNISC):  acf@unisc.br 
http://lattes.cnpq.br/5317551525182488 

 

5. Angela da Rocha Rolla (ULBRA): arolla@terra.com.br /  angela.rocha.rolla@gmail.com 
http://lattes.cnpq.br/3157931496309033 

 

6. Aroldo José Abreu Pinto (UNEMAT): aroldoabreu@uol.com.br / aroldoabreu@unemat.br 
http://lattes.cnpq.br/2323427456490711 

 

7. Clarice Lottermann (UNIOESTE): clalottermann@hotmail.com 
http://lattes.cnpq.br/0139220248275195 

 

8. Diana Navas (PUCSP): diana.navas@hotmail.com / dnavas@pucsp.br 
http://lattes.cnpq.br/9770050223986051 

 

9. Diógenes Buenos Aires de Carvalho (UESPI): dbuenosaires@uol.com.br 
http://lattes.cnpq.br/2900846695607286 

 

10. Edgar Roberto Kirchof (Convidado/ULBRA): ekirchof@hotmail.com / edgar.kirchof@ulbra.br 
http://lattes.cnpq.br/5752128941340564 

 

11. Eliane Aparecida Galvão Ribeiro Ferreira (UNESP/Assis): elianegalvao13@gmail.com 
http://lattes.cnpq.br/6471791031294211 

 

12. Eliane Santana Dias Debus (Convidada/UFSC): elianedebus@gmail.com eliane.debus@ufsc.br 
http://lattes.cnpq.br/8529733083684329 

 

13. Fabiane Verardi (UPF): fabianevb@uol.com.br / fabianevb@upf.br 
http://lattes.cnpq.br/0803268774577039 

 

14. Flávia Brochetto Ramos (UCS): ramos.fb@gmail.com / fbramos@ucs.br 
http://lattes.cnpq.br/1742135960263892



                                                             
15. Hércules Tolêdo Corrêa (Convidado/UFOP): herculest@uol.com.br / herculest@ufop.edu.br 

http://lattes.cnpq.br/9999029041649489 
 

16. João Luís Cardoso Tápias Ceccantini (UNESP/Assis): ceccantini@uol.com.br 
http://lattes.cnpq.br/5912541750623657 

 

17. José Nicolau Gregorin (USP) – jngf@usp.br  
 

18. Larissa Warzocha Fernandes Cruvinel (UFG/Goiânia): larissacruvinel@hotmail.com / 
larissacruvinel@ufg.br 

           http://lattes.cnpq.br/5139437648019389 
 

19. Luzmara Cursino Ferreira (UFSCar): luzcf@hotmail.com / luzcf@ufscar.br 
http://lattes.cnpq.br/4849994635754652 

 

20. Márcio Roberto do Prado (UEM): metatron58@yahoo.com.br / mrprado@uem.br 
http://lattes.cnpq.br/3428352082823972 

 

21. Maria Teresa Gonçalves Pereira (UERJ): mtgpereira@yahoo.com.br 
http://lattes.cnpq.br/7923206208515174 

 

22. Maria Zaíra Turchi (UFG): zaira.turchi@gmail.com 
http://lattes.cnpq.br/1028003493670371 

 

23. Maria Zilda da Cunha (USP): mariazildacunha@hotmail.com / mzcl@usp.br 
       http://lattes.cnpq.br/4302400907230914 

 

24. Marly Amarilha (Convidada/UFRN): marlyamarilha@yahoo.com.br / ppged@ce.ufrn.br  
http://lattes.cnpq.br/7415412765980423 

 

25. Ricardo Magalhães Bulhões (UFMS – Três Lagoas/MS): ricardoufms1@gmail.com 
http://lattes.cnpq.br/3703311985889902 

 

26. Rosa Maria Cuba Riche (UERJ): rosacubariche@gmail.com 
http://lattes.cnpq.br/7849433194138639 

 

27. Rosana Rodrigues da Silva (UNEMAT/Sinop): rosana.silva@unemat.br 
http://lattes.cnpq.br/9790353169756554 

 

28. Rosane Maria Cardoso (UNISC/UNIVATES): cardoso.rosanem@gmail.com 
http://lattes.cnpq.br/2580718280810312 

 
29. Rosemar Eurico Coenga (UNIC/Cuiabá): rcoenga@gmail.com  

          http://lattes.cnpq.br/6784437572638138 
 

30. Silvana Augusta Barbosa Carrijo (UFG/Catalão): silvana.carrijo@gmail.com 
http://lattes.cnpq.br/5194565631446090 

 



                                                             
31.  Tânia Maria Nunes de Lima Câmara (UERJ): taniamnlc@gmail.com / tania.camara@uerj.br    

http://lattes.cnpq.br/0404290206593556 
 

32.  Thiago Alves Valente (UENP/CCP): kantav2005@gmail.com / tvalente@uenp.edu.br 
       http://lattes.cnpq.br/8244141803425794 

 

33. Valter Henrique de Castro Fritsch (FURG): valter.fritsch@yahoo.com.br / valter.fritsch@furg.br  
           http://lattes.cnpq.br/9317984206865260 
 

34. Vera Teixeira de Aguiar (PUCRS): vera.t.aguiar@gmail.com 
http://lattes.cnpq.br/9659010551070837 

 

35. Zíla Letícia Goulart Pereira Rêgo (UNIPAMPA): zila.rego@gmail.com / 
zilarego@unipampa.edu.br  

           http://lattes.cnpq.br/9502583808865478 
 



                                                             
 


